fimi regis, ac uatis eminentissimi diuinum illud oraculum,
IBVNT DE VIRTUTE IN VIRTU-
TER M. Et quoniam in hanc ipsam mentionem incidit, ut
uelim paulo (si placet) liberius de re seria, ueròque pro-
fectu uobiscum agere.

Quoniam igitur omnis proficiendi ratio atque adeò omne bo-
num à Domino Deo proficiscitur, ad hunc uestre erudi-
tionis principium, ad hunc uestri omnes conatus referan-
tur. Hoc est, Certò credite, nullo studio, nullo labore, nul-
lis quālibet eruditis præceptoribus, nos absque eo con-
sequi posse, ut faciatis aliquem profectum, uobis ad anima-
salutem (sine qua nana sunt omnia) profuerum.

Próinde, si in moribus, si in ipsis literis auētis ex animi sen-
tentia proficere, Deum unicē amate, Deum piē cōlite, in
Deo spem uestrā reponite, ad Deum, ueluti ad scopum,
studia uestra omnia dirigite: huic uni acceptum referte, si
quid uobis inerit boni: denique uos illi pia precatione &
sepe, & ex animo commendate.

Libenter & legite & audite uerbū Domini: nec solū per
occasione audite, sed etiam de industria querate. Haec
enī uel unica sententia plus consert ad uitiosas animi
affectiones emendandas, & malos mores corrigendas,
quālibet omnium ethnicorum præceptiones atque mo-
numenta.

Prima igitur sit uobis cura rerū diuinarū: morū deinde bone-
florū, postremo doctrine politioris ac eruditio[n]is bone.
Ab omni turpitudine & corpus & animam abstinet, ut muta-
di sitis in conspectu Dei. Si quadem pretio empti estis cha-
risſimo, nempe sacratissimo Domini nostri I U S V
C H R I S T I sanguine: quo nihil fuit in rerū natura pre-
ciosius: imo cuiusunque guttula ne totus quidem mundus
compar

comparandus sit. Nolite ergo tantum uestræ redemptio[n]is
preium uifissime proculare.

Diligite nos inuicem exemplo C H R . I S T I , qui nos & gratia
& ultra ita dilexit: ut semetipsum pro nobis, & uestris
noxijs in mortem acerbissimam dederit.

Alter alterius onera portate: sic adimplebitis legem C H R . I S-
T I , ait dominus Paulus. Portabitis autem alter alterius one-
ra, si mutuis officijs nos adiuuabitis: si uicissim offensas re-
mittetis nulla ultione quæsita, si prauos & corruptos mo-
res dissuadere, si optima queque suadere, & quicquid bo-
ni didicieritis, benigne cum omnibus cōmunicare gaudebitis.

Exercete nos honestissimis disputationibus, citra ullū odium
aut malvolentiam. Nec tantum id faciendum erit tempo-
re ad eam rem in gymnasij præfinito: sed quoties obla-
ta fuerit alicundè occasio. Acut enim ingenium frequens
disputatio: memoriamque confirmat.

Nec parum profuerit de studijs sepiissime cōferre, prælectio-
nes simul repetere, & de dubijs modò peritiōres condisci-
pulos, modò ipsum doctorem consulere.

Certate inter nos non de inéptijs, non de scurrilitate, non de
mendacijs, non de coloribus (quod est diabolus inuentus
ad turbandas scholarem concordiam, & inimicitias per-
petuas fowendus) sed de Latino sermone, de uerborū pro-
prietate, & elegantia, de conscribendis epistolis, de mo-
ribus & officijs in omni uita seruandis. Solebat Cice-
ro (ut Macrobius refert) cum Roscio nobilissimo his-
trione contendere, utrum ille sepius eandem senten-
tiam uarijs gestibus efficeret: an ipse per eloquentiæ copiā
sermone diverso promuntiaret. Talis esse debet scholastica
corum annulatio, talis contentio. Nihil enim pulchrius,
nullum honestius certamen inter adolescentes ingenuos esse
potest

potest: quām virtutis amore contendere, quis probitate,
 & morum honestate præstabit: quis eleganter scribendo,
 quis Latine loquendo eminebit: quis copia tum uerborum,
 tum rerum antecēdet.

Quām pulchrum est dici, Hic est huius scholæ probissimus
 adolescentis: hic studiosissimus: hic doctissimus clavis: hic
 innocentissimus, hic diuini cultus obseruantissimus. Semper
 per aliquid aut legit: aut scribit: aut edicit: aut commen-
 tatur: semper à præceptore quoque percontatur. Num
 quid iurat: nescit: nec nūquam loqui-
 tur: nemini unquam maledicit: de virtute, aut literis, aut
 rebus dñeis nūquam non uerba facit. Cum prauis sola-
 libus uersatter nūquam: sed aut cum studiose semper, aut
 cum libris suis fabulatur. Nūquam neque uapulauit, ne
 que delatus est, nec in maleficio deprehensus. **Q**uid plus
 ra? Continens in mensa: attentus in auditorio: in cubiculo
 quietus: modestus in lusu: uenerabundus in templo. **Q**uis
 unquam de illo questus est? **Q**uem pulsauit? **Q**uem frustra
 tus est? **Q**uem irrisit? **Q**uem irritauit? Cui rétulit iniuriam?
 Cui officion denegauit? Ecquis ingratum sensit eum?
 Ecquis tenacem? Nūquis pertinacem aut improbum? Cui
 unquam iratus est? Cui imprecatus? Cui communatus? Cui
 quo misus est rixari? Cui fidem, cui promissa non seruauit?
 Ille est mansuetus, & cornis, & affabulus, & uerecundus:
 nūquam morosus, nemini molestus, ubique gratissimus.
 Omnimis mores facile patitur: aduersatur nemini: nūquam
 se alijs anteponit. Odit neminem: amari uero studet ab o-
 minibus: deq; omnibus bene mereri. Charus est præcepto-
 ri: condiscipulis incundit: omnibus acceptus. **Q**uis illam
 superbum nowit? **Q**uis inuidum? **Q**uis contumacē? An quis
 quem est præceptor i obedientior, aut maiorum reveren-
 tior,

tior, et cum bonis omnibus magis conueniens? Et enim minor res non despicit: maioribus non inuidet: ab equalibus non dis sentit. Denique nihil hoc adolescenti gratiosius, nihil humanius, nihil amabilius, nihil exaltius: adeo ut omnis honestatis specimen et exemplum, uerè et merito dici possit. Sed quod tandem rapior, studiosi adolescentes, velut instituti mei penè immemor! Hac ferè sunt et liberalis, et probi adolescentis officia: quibus dotti aut certè aliqua eorum parte, si quis inueniatur prædictus: non extollat se se, non effatur, non glorietur, quasi hæc aut à seipso habeat, aut ab hominibus accesserit: sed cum omni gratiarum actione eiusmodi omnia ad Dei conditoris ac beneficentissimi largitoris glorianam referre meminerit.

Sed ut ad propositionem redeamus, sit illa inter nos optimi adolescentes honesta de rebus honestis concertatio. Quod si tale certamen uobis proponetis, certè brevissimo tempore profectione uelutrum non modò sentietis animo: sed ipsis quoque oculis perspicie cernetis.

Cauete pueri, cauete inquem, ab istis nebulonibus prauis, improbis, dissolutis: qui uidentur inter se certamen instituisse de omni nequitia, et moribus perditissimis. In iis enim ut quisque est corruptissimus, ita laudatissimus habetur. Haec sunt gymnasiorum pestes, haec venena, haec progenies uiperarum. Hi sunt, qui optimi cuiusque mores corrumpunt: aut, si id nequeunt irrident, odio infestant, sepe etiam uerberant. Si Latinè et honestè loqui pro viribus nitēris, statim audies haec aut similia uerba, IPSE FACIT ELEGANTIAS: Et, QVASI DICAT, EGO SVI DOCTVS. Signauerit incumbes in bonas literas, continuo ab ipsis dicēris, Patria, Chimera, Hypocrita. O surdos gymnasiarachas, si haec non audirent! O supinos, si audientes

MM

dissimilant? Cur enim pestes illas pestilentissimas non curant? aut, si curari nequeant, cur non mature abigunt, ne grex totus misere pereat?

Tu vero adolescentule, aliumne uirtutis, noli obsecro irrisores inuisco modi formidare: quoniam disce potius eos omnino contemnere. Tu o multisane, dum istis nebulonibus manus oblique, quem tuis seruire commodis, tandem in tua ignorancia & barbarie consenseris. Audire times eorum uoces in episcopis: pudet te eoram illis eleganter & Latinè loqui: at quanto meius olim ubi etubescendam erit, cum inter doctos ignarus, clungas, mutue uer sabere, cum inter eloquentissimos plane obtutescet: aut, si conaberis hiscere, tertio quoque herobo latenter foedissane? Quid igitur, inquis, faciam? Vno uero ait acan tibi, atque ita finem faciam tui abortandi.

In primis ab istorum congressu te ipsum quantum potes, subtrahere: deinde siquendo cogēris eorum audire ineptias, surdis auribus accipito, nubil eis respondens: ne forte cras brones, quod auunt, irrites. Facile contemnet omnia huiusmodi puerilia deliramenta, qui sūi profectus, & rei, & honestoris semper studiosus erit, atque memor. De cæteris nos præceptores admonebunt, immo Deus ipse abunde suppeditabit omnia, si uosmet ipsos eius arbitrio permitietis. Valete pueri adolescentesque honestorum studiorum amantissimi. Gratia Dei, & Domini nostri IESV CHRISTI cion omnibus uobis. Amen.

AD Q VEN V I S LECTOREM.

Vnde, uale, siquid novisti rectius istis,
Candidius imperti, si non, his utere mecum.

VT

V T A D C H R I-
STVM PVERI STA-

TIM ACCEDANT, CAR-
men Paræneticum, in
hanc ipsius C H R I-
S T I senten-
tiam,

*Sinite parvulos venire ad me: & ne prohibueritis
eos. Talium enim est regnum Dei. Marci X. &
Matthæi XIX. Item Lucae XVIII.*

P V E R O P V R E P R O-
FICERE C V P I E N T I , S A-

L V T E M A C H R I-
S T O I E S V .

V A M non dant homines, opto tibi corde
salutem,
O puer. A Christo pax tibi, vita, salus.
Moribus humanis multi docuere beatem
Vivere: sed paucis profuit iste labor.

Nanque ad ciuium reuelarunt omnia uitam:

Nec de summo illis memine cura fuit.

At nos, quos summus præceptor ad alta vocauit,

Addecerit in primis querere menie Deum.

Est Pater æternus: qui nos, nobisque creauit

Omnia: nos autem puluis & umbra sumus.

Ille quidem lux est: que mentes undique lustrat:
Nos uero tenebrae, noxque profunda sumus.
Ipse suum nobis natum demisit ab alto:

At gratis, nostro non pretio aut meritis.

Dicunt is CHRISTVS: proprium cui nomen IESVS.

O nomen, melius quo nihil esse queat:

Servatoris enim signat uenerabile nomen:

Vt pote quo nobis est reparata salus.

Hic nos afferuit: moriens a morte redemit:

Se nobis moriens tradidit in pretium.

Ille est servator, qui nos in sanguine lauit,

A quo uno pender uita, salusque hominem.

Factus homo nobis, eterna a morte redemit

Morte sua, infami nomine, nempe crucis.

Morte satis fecit nostrae pro crimine mortis:

Se nobis moriens tradidit in pretium.

Sic nos afferuit, sic libertate reducta,

Traxit ab eterni carcere scutitj.

Per natum in natos Genitor nos suumus adoptat,

Cumque ipso heredes, participesque facit.

Nunc quoque semper adeat nobis patronus: & eius

Affidus precibus sieclitur ille Pater.

Imperiat haec nobis, Deus ut Pater ipse remittat

Omnia: deo nobis quequid habemus opus.

Quisquis eum sequitur, tenebris non errat in atris,

Sed uite eternae lumen semper habet.

Ille uia celi cunctis monstravit opero

Tramite: & eternae quale salutis iter.

Dux idem, atque uia est: que uitam dicit ad illam

Est ubi lux, & pax, & sine fine quies.

Hec

Hec uia non fallit: non præcepit ducit in antrum,
 Hac unquam nemo qui uia aberret erit.
 Ergo accede puer: toto pete pectori Christianum:
 Qui regit, & tutas per docet ire uias.
 Unica sufficiat tibi Christus formula uitæ,
 Quoniam sibi tot sancti proposuere patres.
 Eius ad exemplum mores componere disce,
 Hunc propone tibi protinus archetypum.
 Hunc tibi doctorem pre cunctis elige eritum:
 Quo sine, profectus nil nisi famus erit?
 Si defit Christus, ne quicquam discis: & omne
 Est manus, quicquid proficere ipse putas.
 Felix quem doceat lenis præceptor Iesu.
 Nam sine uerberibus nos docet, atque metu.
 Quineam gaudet nulla mercede docere:
 Quodq[ue] magis mirum, quem docet, hunc & alita
 Dat sine mensura cunctis: nihil exprobrat ulli.
 Audit, amat, dulci corrigit eloquio.
 Est comis, placidus, uerax simulatio, fidelis.
 Est facilis, simplex, mitis & innocuus.
 Quid precor esse potest Christo iucundius usquam
 Dulcior aut melius quid precor esse potest?
 Indociliumne putat illum esse, parvusne disertus?
 Eloquio linguas imbuat, arte animauit.
 Illius est uerbum longè flammantius igni:
 Quod qui concipit, frigidus esse nequit.
 Afficit, inflammat, mura dulcedine cunctos
 Allicit: & sensus pectoraque intus agit.
 Ille nec obruitur turba, quin suscipit omnes.
 Omni accedenti fautor amanter adevit.
 Nec tamen expelat uenientes, aduocat ulro:

Admonet, & promptam porrigit ipse manus:
 Si modò non renuas accitus adesse vocanti.
 Nam cessor ei displicet omnis iners.
 Quid moror? in primis pueros complexus amore.
 Illorum tenerum prouehit ingenium.
 Ad se optat pueros pura ciui mente uenire,
 Quos magis atque magis purificare cupit.
 Talibus ipse suuu regnum promittit, & eius
 Expicit eternum participes fieri.
 Ergo age chare puer Christum completere, gratis
 Qui uocat, & gratis qui tibi doctor adest.
 Ac etiam cessat? Dubitas accedere? quid te
 Detine? O dubia credulitate puer!
 Hunc pete, si me andis: huic uni semper adh.ere.
 Quod propius uenes, hoc mage letus eris.
 Ille tibi poterit patris exortare fauorem,
 Hunc solus poterit conciliare tibi.
 Sed quid opus uerbis dquid opus te plura monere?
 Omne bonum menti suggesteret ille tuus.
 Deniq; si tantum contingi habere magistrum
 Mi puer, o quantas experiens opes!

F I N I S.

ALIVD

ALIVD CARMEN EXHORTATORIUM.

Visce loqui propriè doctorum exempla sequendo.
 Puer, & linguam disce polire tuam.
 Hinc excola petes puris è fontibus hausta,
 Quorū presidio barbariem excutias.
 Excute barbariem, Romanis utere verbis,
 Excolat ingenium lingua Latina tuam.
 Nec satis esse putas, sermonis adesse nitorem:
 Omnis sermo nocens absit ab ore tuo.
 Absit ab ore tuo laxæ petulantia lingue.
 Christi discipulam non licet ista loqui.
 Non pudet ô demens à Christo ducere nomen:
 Et caput in nullo uelle referre tuum?
 Hunc studeas queso uerbis, uitaq; referre:
 Quo nibil in uita dulcius innenies.
 Si ferus es, disces ab eo mitescere: dum tu
 Accipias animo quæ documenta dedit.
 Mente puer purus, uitaque & moribus esto.
 Comis adolescens cresce per omne bonaum.
 Nec te penitus comptum cimilibus esse
 Artibus, accedat si pietatis opus.

A R M A

Mad

U B A N I
nentius

L V G D V N I

Excudebat Ioannes
Frellonius.

1551.

Ex Parte in de dicto
facto non considerata
impedimentorum
boni prouinciarum quae
in eis sunt

modestus — et admodum
le honestus

modestus — et admodum
modestus — et admodum

CONVENTO

DE SANTA MARÍA

DE LOS AGUSTINOS

DE MADRID

ESTA LIBRERIA

ESTA LIBRERIA